PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA

Diretoria de Administração
Coordenação de Acompanhamento da Execução de Contratos

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272-8860

TERMO ADITIVO I

PROCESSO N° 23115.003198/2020-41
PROCESSO N° 23115.021207/2021-69 - SEI
CONTRATO N° 20/2020-SICON

I TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS Nº
20/2020-SICON, QUE FAZEM ENTRE SI A
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO
MARANHÃO E A EMPRESA IMPERMANTA
ENGENHARIA LTDA.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO - UFMA, com sede na Avenida dos
Portugueses, n° 1966, Bacanga, Edifício Castelo Branco, CEP: 65080-805, na cidade de São
Luís/MA, inscrito no CNPJ sob o nº 06.279.103/0001-19, neste ato representada pelo
Magnífico Reitor NATALINO SALGADO FILHO, nomeado pelo Decreto S/N de 06/11/2019,
publicado em 07/11/2019, e em conformidade com as atribuições que lhe foram delegadas
pelo Decreto nº 1.171, de 22/06/1994, publicado em 04/10/2011, doravante denominada
CONTRATANTE, e a empresa IMPERMANTA ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ nº
07.776.083/0001-54, com sede na RUA 24 DE OUTUBRO N° 97, BAIRRO MONTE CASTELO,
CEP 65035-790, no Município de SÃO LUÍS/MA, TEL: (98) 3255-0631, EMAIL:
impermantaengenharia@gmail.com; denominada CONTRATADA, neste ato representada
pelo Senhor LUCIANO RODRIGUES CHAVES NETTO, portador da Cédula de Identidade nº 6882
– CREA/MA e CPF nº 686.794.593-72, tendo em vista o que consta no Processo nº
23115.003198/2020-41 e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de
1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa
do Consumidor, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, resolvem celebrar o presente
Termo Aditivo de Contrato, decorrente do Pregão nº 10/2020, por Sistema de Registro de
Preços nº 10/2020, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. O objeto do presente Termo Aditivo é a prorrogação, por mais 12 (doze) meses, do prazo
de vigência do Contrato Administrativo de Serviços Continuados nº. 19/2020-SICON,
conforme previsto na Cláusula Segunda - Da Vigência e nos termos do inciso II, do Art. 57 da
Lei 8.666/93, com início na data de 08/07/2021 e término em 08/07/2022.

1.2. Para efeito de análise geral dos quantitativos deste contrato temos:

UFMA
Realce

UFMA
Realce

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA

Diretoria de Administração
Coordenação de Acompanhamento da Execução de Contratos

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272-8860

Contrato Original Valor Prazo

CT nº 20/2020 R$ 4.195.000,00
12 meses – 08/07/2020 a

08/07/2021

Termo Aditivo I -
12 meses – 08/07/2021 a

08/07/2022

ATUAL R$ 4.195.000,00 24 meses

2. CLÁUSULA SEGUNDA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

2.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária
própria, prevista no orçamento da União, para o exercício de 2021, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 151459
Fonte: 81000000
Programa de Trabalho: 170158
PI: MREEXG01DPN
Setor: DIPEC/SINFRA

2.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de
cada exercício financeiro.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

3.1. A contratada fica obrigada a renovar a garantia em decorrência da prorrogação, objeto
deste Termo Aditivo, e complementá-la, caso necessário, no prazo de 10 (dez) dias,
observadas as demais regras constantes do Termo de Referência, totalizando o valor de R$
209.750,00 (duzentos e nove mil e setecentos e cinquenta reais).

5. CLÁUSULA QUINTA - DA RATIFICAÇÃO

5.1. Ficam ratificadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato
Administrativo, que não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo Aditivo.

6. CLÁUSULA SEXTA – PUBLICAÇÃO

6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no
Diário Oficial da União, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA

Diretoria de Administração
Coordenação de Acompanhamento da Execução de Contratos

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Castelo Branco

Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272-8860

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 02 (duas)
vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

São Luís (MA), ________ de _________________ de 2021.

_________________________________
NATALINO SALGADO FILHO

Representante da Contratante

_______________________________
LUCIANO RODRIGUES CHAVES NETTO

Representante da Contratada

NATALINO SALGADO
FILHO:03295494304

Assinado de forma digital por
NATALINO SALGADO
FILHO:03295494304
Dados: 2021.07.07 15:03:09 -03'00'

07 julho

LUCIANO
RODRIGUES CHAVES
NETTO:68679459372

Assinado de forma digital
por LUCIANO RODRIGUES
CHAVES
NETTO:68679459372
Dados: 2021.07.08 08:25:40
-03'00'

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

UFMA
Realce

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021071300099

99

Nº 130, terça-feira, 13 de julho de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: 23006.000253/2021-61; ESPÉCIE: Termo Aditivo Nº 01 ao TCTC Nº 06/2021,
celebrado entre a UFABC - CNPJ 07.722.779/0001-06, USP - CNPJ 63.025.530/0001-04,
Fundação Carlos Alberto Vanzolini - CNPJ 62.145.750/0001-09 e FUNDEP - CNPJ
18.720.938/0001-41. OBJETO: Execução do projeto "Monitoramento de Dispositivos de
Usinagem para Otimização da Condição de Uso". COORD: Ugo Ibusuki. VALOR: Inalterado.
VIGÊNCIA: Inalterada. MOTIVO: Substituição de empresa parceira. ASSINATURA:
06/07/2021. SIGNATÁRIOS: UFABC, Reitor, Dácio Roberto Matheus, USP, Representante
legal, Liedi Légi Bariani Bernucci, Fundação Vanzolini, Presidente, João Amato Neto,
FUNDEP, Presidente, Jaime Arturo Ramirez.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2020

Empresa vecedora do certame: 05.897.975/0001-88- FOCCUS ADMINISTRADORA DE
SERVICOS EIRELI, vencedora do GRUPO 01, perfazendo o valor total do certame em R$
2.409.350,16.

FERNANDO DA SILVA SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 12/07/2021) 154044-15261-2021NE080066

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154215 - UNIFAP

Número do Contrato: 17/2019.
Nº Processo: 23125.019696/2019-55.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 2/2019. Contratante: FUNDACAO UNI V E R S I DA D E
FEDERAL DO AMAPA. Contratado: 30.712.201/0001-82 - EFA CONSTRUCOES EIRELI. Objeto:
O presente instrumento tem por objeto prorrogar o prazo de vigência e execução do
contrato n° 017/2019 - unifap. Vigência: 13/05/2021 a 10/08/2021; execução: 14/04/2021
a 13/07/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 5.580.899,00. Data de Assinatura:
13/05/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 13/05/2021).

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 9/2021

Foi vencedora da licitação a empresa PLANED COMERCIO E SERVICOS EIRELI, incrita no
CNPJ: 20.776.492/0001-19 para o item 02. Itens fracassados e desertos:
1,3,4,5,6,7,8,9,10,11. Data de assinatura da ata: 08/07/2021. Vigência da ata:
09/07/2022.

KÁTIA CRISTINA SILVA MINELI
Pregoeira

(SIDEC - 12/07/2021) 154502-26350-2021NE800001

EDITAL DE RETIFICAÇÃO CCS Nº 6, DE 12 DE JULHO DE 2021

A COORDENADORA DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS, em exercício, no uso de suas atribuições legais, considerando a
Portaria nº 722/2016 e o Edital de Abertura CCS nº 15/2019, resolve:

I - RETIFICAR o ANEXO I - RESULTADO FINAL do Edital de Homologação CCS nº
05, de 09 de julho 2021.

Onde constou:
[...]

. ÁREA: HISTÓRIA E PATRIMÔNIO / ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM HISTÓRIA - FCH*

. Inscrição Candidato Classificação (reserva de
vaga)

Classificação
(ampla concorrência)

. [...]

. 2020134000450 FERNANDA CORDEIRO DE ALMEIDA
FAU S T O * *

2º 3º

[...]
Passe a constar:
[...]

. ÁREA: HISTÓRIA E PATRIMÔNIO / ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM HISTÓRIA - FCH*

. Inscrição Candidato Classificação (reserva de
vaga)

Classificação
(ampla concorrência)

. [...]

. 2020134000450 FERNANDA CORDEIRO DE ALMEIDA
FAU S T * *

2º 3º

[...]
II - INFORMAR que as demais disposições do Edital de Homologação

permanecem inalteradas.
RAQUEL DE FÁTIMA CAVALHEIRO CALDAS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 19/2020.
Nº Processo: 23115.003198/2020-41.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
10.716.914/0001-07 - EDMILSON M. DE OLIVEIRA. Objeto: Prorrogar o presente termo
aditivo por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 07/07/2020 a 07/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 1.350.000,00. Data de Assinatura: 07/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 154041 - FUMA

Número do Contrato: 20/2020.
Nº Processo: 23115.003198/2020-41.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE DO MARANHAO. Contratado:
07.776.083/0001-54 - IMPERMANTA ENGENHARIA LTDA. Objeto: Prorrogar o presente
contrato por mais 12 (doze) meses.. Vigência: 08/07/2020 a 08/07/2022. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 4.195.000,00. Data de Assinatura: 07/07/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 07/07/2021).

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS
EDITAL Nº 115, DE 12 DE JULHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso de suas atribuições legais, torna público, para conhecimento dos interessados, a
retificação do Edital nº 114/2021-PROGEP, publicado no DOU de 12 de julho de 2021,
seção 3, página 78, conforme a seguir:

1 - Alterar o quadro de candidatos aprovados na área de Radiologia do citado
Edital que passará a ter a seguinte redação:

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Radiologia Anna Christiany Brandão Nascimento - 1º lugar
Marcia Beatriz Oliveira de Sousa - 2º lugar
Eduardo Medeiros de Araújo - 3º lugar

2 - Os demais itens do Edital nº 114/2021-PROGEP permanecem inalterados.
Esta retificação entra em vigor na data de sua publicação

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

EDITAL Nº 116, DE 12 DE JULHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, aberto por meio do Edital nº 58/2021-PROGEP, retificado pelo Edital 67/2021-
PROGEP, conforme a seguir.

1. Centro de Ciências Humanas - CCH - Campus de São Luís
1.1 Departamento de Letras

. Área/Subárea do Seletivo Candidato(s) Aprovado(s)

. Letras / Língua e Literatura
Inglesas

Laura Virgínia Tinoco Farias - 1º lugar
Thalita Ruth Sousa - 2º lugar
Fábio Araújo Pereira - 3º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

EDITAL Nº 117, DE 12 DE JULHO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Maranhão,
no uso da competência que lhe foi delegada, e de acordo com o Artigo 35 da Resolução
no. 120 - CONSUN, de 04 de novembro de 2009, torna público, para conhecimento dos
interessados, o resultado PROVISÓRIO do Concurso Público para provimento de Cargos da
Carreira do Magistério Superior, aberto por meio do Edital nº 13/2021-PROGEP e
homologado pelo respectivo Conselho de Centro.

1. Centro de Ciências Sociais, Saúde e Tecnologia - CCSST - Campus de
Imperatriz

1.1 Coordenação do Curso de Medicina

. Área / Subárea do
Concurso

Classe Candidato(s) Aprovado(s)

. Ciências da Saúde /
Clínicas Médicas

Auxiliar Marcos Antonio Custodio Neto da Silva - 1º
lugar

Eduardo Mariano Carvalho Silva - 2º lugar
Vitor Dias Neto - 3º lugar
Melissa Marra Cesario - 4º lugar
Lays Dalya Gama Lima - 5º lugar

MARÍLIA CRISTINE VALENTE VIANA

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 48/2021 - UASG 155010 - EBSERH HU-UFMA

Nº Processo: 23523.022210/2020-15.
Pregão Nº 75/2020. Contratante: HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UFMA.
Contratado: 03.118.693/0001-00 - PRODUTOS MEDICOS BIOMEDICA LTDA. Objeto:
Comodato de equipamento tipo: arco estereotáxico e software para planejamento
cirúrgico.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 02/03/2021 a 02/03/2022. Valor
Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 02/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/07/2021).

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/2021 - UASG 155010

Nº Processo: 23523018559202125. Objeto: Aquisição de produtos para saúde,
do tipo: AGULHAS, LANCETA UNIVERSAL E SERINGAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES CONSTANTES DO ENCARTE A DO TERMO DE REFERÊNCIA - Anexo I. . Total
de Itens Licitados: 49. Edital: 13/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00.
Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00082-2021. Entrega das Propostas: a partir
de 13/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 23/07/2021
às 15h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas deverão atender
ao especificado no termo de referência do edital..

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIASGnet - 12/07/2021) 155010-26443-2021NE800550

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 78/2021 - UASG 155010

Nº Processo: 23523017190202133. Objeto: Aquisição de produtos para
saúde, do tipo: FIOS, CAFS, DENTRE OUTROS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
QUANTIDADES CONSTANTES DO ENCARTE A DO TERMO DE REFERÊNCIA - Anexo I..
Total de Itens Licitados: 94. Edital: 13/07/2021 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às
17h00. Endereço: Rua Barão de Itapary, Nº 227, Centro, - São Luis/MA ou
https://www.gov.br/compras/edital/155010-5-00078-2021. Entrega das Propostas: a
partir de 13/07/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
23/07/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: As propostas
deverão atender ao especificado no termo de referência do edital..

EURICO SANTOS NETO
Gerente Administrativo

(SIASGnet - 12/07/2021) 155010-26443-2021NE800550